

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

**PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI**

Oggetto:	Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018 Codice Intervento 04181.19.TP "Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena Mazara del Vallo" - Approvazione variazione quadro economico - Liquidazione e pagamento certificati straordinari 1 e 2 - in applicazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 ai SAL n. 1 e 2 - all'Impresa aggiudicataria Consorzio Jonico S.c.ar.l. - corrente in Valverde (CT) - CUP H97H18001440001 - CIG 84829396B6
-----------------	---

CIG: 84829396B6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 781 del 21-09-2022

N. Generale 1498 del 21-09-2022

Il Dirigente di Settore

- **Vista** l'allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SILVANA MORANA;
- **Vista** la L.R. n. 48 dell'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL;
- **Visto** il vigente Statuto dell'Ente;
- **Vista**, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell'Ente di provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
- **Tenuto conto** della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- **Ritenuto** di dovere in conseguenza provvedere;
- **Ritenuto** che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000";

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 796 del 19-09-2022

Oggetto:	Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018 Codice Intervento 04181.19.TP "Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena Mazara del Vallo" - Approvazione variazione quadro economico - Liquidazione e pagamento certificati straordinari 1 e 2 - in applicazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 ai SAL n. 1 e 2 - all'Impresa aggiudicataria Consorzio Jonico S.c.ar.l. - corrente in Valverde (CT) - CUP H97H18001440001 - CIG 84829396B6
-----------------	---

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

-l'intervento relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena – Mazara del Vallo" – rientra nel piano quinquennale 2019/2023 dei finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane di cui al Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613 e che si sviluppa su tre annualità 2019, 2020 e 2021 secondo il cronoprogramma delle attività approvato come da scheda inviata con prot. n. 41228 del 31/10/2018 e rettificata con successiva nota prot. 3167 del 22/1/2019;

-la progettazione dell'intervento de quo riguarda lavori di risanamento di particolare rilevanza sotto il profilo strutturale, ambientale, nonché della tecnologia dei materiali, ed è stato stabilito di ricorrere a professionalità esterne in possesso di idonea competenza nelle materie oggetto del progetto, con esperienza specifica nell'ambito delle strategie migliorative e delle possibili soluzioni, prevedendo nella scheda dell'intervento prodotta al Ministero l'affidamento del servizio di progettazione sia dal punto di vista temporale che economico;

- con Determinazione dirigenziale n. 95 del 6/8/2020 è stato approvato il progetto dei lavori in argomento, redatto dallo Studio Associato Icaro Progetti, giusta Determinazione Dirigenziale n. 56 del 30/01/2020, ed è stata indetta apposita indagine di mercato, la cui esecuzione è stata delegata allo Staff Gare e Contratti, al fine di applicare l'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dell'entrata in vigore del D. L. n.76 del 16/7/2020, per lo svolgimento della gara con Procedura Negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di 10 operatori economici ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto anche di diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base alla suddetta indagine di mercato, non disponendo

di elenco di operatori economici adeguato alle classifiche dei lavori suddetti e ai requisiti professionali richiesti come da CSA;

- con la superiore determinazione dirigenziale è stato, inoltre, prenotato l'impegno della complessiva somma di € 1.020.749,94 (quale differenza tra € 1.150.000,00 – importo totale progetto – ed € 129.250,06 – importo relativo al servizio di progettazione già impegnato con determina dirigenziale n. 56 del 30/1/2020) in quanto ad € 600.000,00 nell'anno 2020 e in quanto ad € 420.749,94 (nell'anno 2021) imputandola al Cap. n.8675, Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/2/2018;

Viste:

- la Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n. 8 del 16/2/2021 (n. gen. 195 del 16/2/2021), con la quale è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32 comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori in argomento, già disposta con determinazione dirigenziale n. 35 del 31/12/2020, in favore dell'Impresa VALORI SCARL CONSORZIO STABILE corrente in Roma (RM) con il ribasso percentuale del 28,907% sul prezzo posto a base di gara di € 773.219,86 al netto dei costi della sicurezza di € 99.358,35;
- la determinazione dirigenziale n. 249 del 30/3/2021 con la quale è stato disposto di "Formalizzare l'impegno della complessiva somma di € 1.020.749,94, (quale differenza tra € 1.150.000,00 – importo totale progetto – ed € 129.250,06 – importo relativo al servizio di progettazione già impegnato con determina dirigenziale n. 56 del 30/1/2020), Cap. n.8675 "Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/2/2018";

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 32 del 20/5/2021 dello Staff Gare e Contratti con la quale, a seguito della comunicazione della ditta aggiudicataria Valori S.C.a.rl. Consorzio Stabile, dell'Atto di scioglimento dal vincolo dell'aggiudicazione e stipulazione del contratto d'appalto ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 è stato, disposto di:

- 1) Revocare l'aggiudicazione, in favore dell'Impresa Valori S.C.a.rl. Consorzio Stabile;
- 2) Dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l'efficacia dell'aggiudicazione in favore dell'O.E. R.T.I. - CONSORZIO JONICO SCARL- BM di MACIDONIO SALVATORE & C. S.A.S. (Plico n. 7) corrente in Valverde (CT) - secondo in graduatoria giusta D.D. n. 35 del 31/12/2020 - con il ribasso del 27,967 % sul prezzo posto a base di gara di € 773.219,86 a seguito della verifica delle dichiarazioni prodotte in sede di gara e comunicate al RUP con nota prot. n. 14411 del 12/05/2021;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37 dell' 11/06/2021 con la quale:

-**si è preso d'atto** del recesso dell'impresa BM di Macidonio Salvatore & C. s.a.s dal costituendo raggruppamento R.T.I. - CONSORZIO JONICO SCARL- BM di MACIDONIO SALVATORE & C. S.A.S., e della riduzione del soggetto affidatario ad un unico soggetto, "CONSORZIO JONICO SCARL", con sede in Valverde (CT) – P. IVA 05450940878, per esigenze organizzative manifestate dalle stesse, stante che tale modifica soggettiva è ammissibile ai sensi dell'art. 48 comma 19 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., anche in considerazione della circostanza che l'impresa rimanente ha i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori da eseguire e che la modifica soggettiva, essendo relativa ad una riduzione dei soggetti componenti, come da costante giurisprudenza, non è finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla gara;

-**è stata autorizzata** la stipula del relativo contratto in favore del Consorzio Jonico Scarl con sede in Valverde (CT) – P. IVA 05450940878 ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 526 del 17/6/2021 con la quale è stato, pertanto, disposto di **modificare**, in seguito all'individuazione del nuovo aggiudicatario per l'affidamento dei lavori de quibus, quanto disposto con la determinazione dirigenziale n. 249 del 30/3/2021 in merito agli

impegni nn.9 e 850, con la stessa assunti al cap. 8675, procedendo a sostituire nella relativa imputazione l'O.E. VALORI SCARL CONSORZIO STABILE con l'O.E. CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878 che realizza i lavori con l'impresa esecutrice Marino Rosario srl – corrente in Mazara del vallo – P.IVA 02621340815;

Vista la nota prot. n. 20901 del 5-7-2021 con la quale il Consorzio Jonico S.c.ar.l. ha comunicato che, per sopravvenuti impedimenti della consorziata Marino Rosario srl, già designata come esecutrice, ha provveduto alla individuazione di altra impresa consorziata quale esecutrice delle opere in progetto, la cui scelta è ricaduta per caratteristiche tecniche, di qualificazione ed affidabilità sulla Metalwood srl, con sede in Niscemi (CL) via Fratelli Rosselli n. 48”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 744 del 13/9/2021 con la quale, avendone verificata la possibilità, è stato disposto di “**Prendere atto** della sostituzione effettuata da parte del Consorzio Jonico S.c.ar.l. della consorziata esecutrice delle opere in progetto, Impresa Marino Rosario Scarl, indicata in sede di gara d'appalto, con la consorziata *Metalwood srl, con sede in Niscemi (CL) via Fratelli Rosselli n. 48 P. IVA 01955310857*”;

Considerato che in data 01/12/2021, per l'esecuzione dei lavori in argomento, è stato stipulato il contratto rep. n. 104 con la Ditta Consorzio Jonico Scarl, registrato on line all'Ag. Delle Entrate di Trapani in data 3/12/2021 – Serie: 1T Numero: 8058 per l'importo contrattuale di € 656.331,81, di cui € 556.973,46 quale importo netto a seguito del ribasso del 27,967% sul prezzo posto a base di gara di € 773.219,86, ed € 99.358,35 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:

Di lavori di che trattasi, previa autorizzazione del R.U.P., Ing. Patrizia Murana, sono stati consegnati ai sensi dell'art. 5 del D.M. n. 49/2018, dalla D.L. all'impresa esecutrice in via

con verbale del 26/10/2021 ne è stato attestato dalla D.L. il concreto inizio;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1236 del 30/12/2021 si è proceduto, al pagamento, in favore dell'impresa aggiudicataria CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878, del complessivo importo di € **144.393,00**, di cui € **131.266,36** quale imponibile ed € **13.126,64** per I.V.A. Al 10% da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, relativo **all'anticipazione sui lavori** nella misura del 20% dell'anzidetto importo contrattuale, come previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 154 del 22/2/2022 con la quale - in seguito alla pec assunta al prot. 2058 del 24/01/2022, con la quale la Direzione dei Lavori ha presentato la perizia di variante relativa ai lavori in appalto, quale modifica contrattuale in aumento per un importo complessivo al netto del ribasso di € 870.072,39 di cui € 99.358,35 per costi della sicurezza, rimasti invariati, il cui importo aggiuntivo al netto del ribasso ammonta a € 213.740,58 per soli lavori, per una percentuale corrispondente al 32,6% - è stato, tra l'altro, disposto di:

1) Approvare la perizia di variante - redatta dalla D.L. Studio Associato Icaro Progetti, assunta al prot. 2058 del 24/01/2022 e reiterata al prot. 3124 del 02/02/2022, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul Fiume Arena Mazara del Vallo – CUP H97H18001440001 - CIG 84829396B6” che non comporta ulteriore termine contrattuale, sulla quale il RUP in data 11/02/2022 ha espresso giudizio di ammissibilità all'approvazione della stessa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 e comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

2) Prendere atto che per effetto della suddetta perizia di variante il quadro economico risulta modificato;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

3) **Impegnare** in favore della **l'O.E. CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878** che realizza, quale aggiudicatario, i “Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul Fiume Arena Mazara del Vallo – **CUP H97H18001440001 - CIG 84829396B6**” - con l'impresa esecutrice *Metalwood srl, con sede in Niscemi (CL) via Fratelli Rosselli n. 48 P. IVA 01955310857*, l'importo di **€ 299.231,74** al cap. 4471 Manutenzione ordinaria strade”;

Visto il conseguenziale atto aggiuntivo e verbale concordamento prezzi dell'1/3/2022 registrato il 24/3/2022 al n.2206 serie 3;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 511 del 7/6/2022 si è proceduto, alla liquidazione e pagamento, secondo quanto stabilito all'art. 7 del contratto, del **1^ S.AL** dei lavori a tutto il 18/5/2022, giusta certificato di pagamento n. 1, in favore dell'impresa aggiudicataria CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878, del complessivo importo di **€ 135.300,00**, di cui € 123.000,00 quale imponibile ed € 12.300,00 per I.V.A. al 10% da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, che risulta imputata al cap.8675 “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/02/2018”;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 29/8/2022 si è proceduto, alla liquidazione e pagamento, secondo quanto stabilito all'art. 7 del contratto, del **2^ S.AL** dei lavori a tutto il 29/7/2022, giusta certificato di pagamento n. 2, in favore dell'impresa aggiudicataria CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878, del complessivo importo di **€ 118.199,19**, di cui € 107.453,81 quale imponibile ed € 10.745,38 per I.V.A. al 10% da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, che risulta imputata al cap.8675 “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/02/2018”;

Vista la nota prot. n. 26239 del 16/9/2022 con la quale il RUP ha rappresentato che, in relazione ai lavori in oggetto, la cui data di presentazione delle offerte rientra nel termine del 31 dicembre 2021, a seguito dell'entrata in vigore del D.L. n. 50 del 17/05/2022, è stato necessario prevedere l'applicazione dell'art. 26 comma 1 del suddetto decreto, per stati di avanzamento delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2022, annotate, sotto la responsabilità del direttore dei lavori, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, applicando i prezzi aggiornati, al fine di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, aggiudicati sulla base di offerte;

- essendo nel frattempo intervenuta la pubblicazione del “prezzario unico regionale per i lavori pubblici” infrannuale 2022, adottato giusta D.A. n. 17/Gab del 29/06/2022, si è provveduto ad adeguare i SAL già emessi in applicazione dell'art. 26 comma 3 del D.L. 50/2022 e ad effettuare la previsione di adeguamento delle restanti lavorazioni, come da tabella di calcolo redatta in conformità ai criteri stabiliti dal medesimo DL 50/2022, al netto degli adeguamenti già riconosciuti ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.a) e c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la D.D. n. 154 del 22/02/2022;

Considerato che, per quanto sopra, il RUP con la superiore nota, ha, inoltre, manifestato la necessità di variare il quadro economico già approvato in ultimo giusta DD n. 543 del 17/08/2022, per l'inserimento delle risorse economiche necessarie per l'appalto, reperite nel rispetto dell'art. 26 commi 4,6 e 7 del D.L. 50/2022, secondo quanto comunicato al MIMS con nota prot. 22801 del 27/7/2022, la cui spesa è stata calcolata con le modalità del suddetto art. 26 del D.L. 50/2022, assoggettata a ribasso d'asta e ridotta del 10%, che corrisponde a € 26.664,62 oltre IVA al 10% per

un totale di € 29.331,08, e che, pertanto, trova copertura nel 50% degli imprevisti pari a € 1.252,91 e nel ribasso d'asta relativo all'appalto, e precisamente:

A) LAVORI A CORPO

Lavori al lordo del ribasso	1'069'945.78 €	
Costi della sicurezza	99'358.35 €	
Importo totale dei lavori	1'169'304.13 €	1'169'304.13 €
A detrarre ribasso d'asta 27.967% sui lavori	-299'231.74 €	
Importo dei lavori ribassati	770'714.04 €	
Costi della sicurezza	99'358.35 €	
Importo totale dei lavori	870'072.39 €	870'072.39 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA al 10% sui lavori e costi di sicurezza	87'007.24 €	
incentivi art. 113	11'000.00 €	
Oneri per conferimento alla pubblica discarica al netto del recupero spese da riciclo acciaio	5'000.00 €	
Spese per pareri, collaudi e prove, comprese prove CSA e comprensivi di IVA	49'953.40 €	
Compensi professionali progettazione e DL (servizio integrato con indagini e prove)	116'354.82 €	
spese pubblicità	3'500.00 €	
Acquisti su fattura e lavori in economia	4'256.33 €	
Imprevisti	1.252,91 €	
Contributo ANAC	350.00 €	
Costo vigilanza 47.000,00 €		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	325.674,70 €	325.674,70 €
Accantonamento per applicazione D.L. 50/2022 al netto della modifica contrattuale già effettuata		
Imprevisti al 50%	1.252,91 €	
Economie da ribasso d'asta sull'importo contrattuale	28.078,17 €	
29.331,08 €	29.331,08 €	

IMPORTO COMPLESSIVO VARIANTE quadro economico 1.225.078,17 €

Visti i seguenti documenti contabili, allegati alla superiore nota:

- il SAL n. 1 straordinario, sottoscritto dalla D.L. e dal legale rappresentante della ditta aggiudicataria e il relativo certificato di pagamento n. 1 bis di € 984,84 oltre IVA al 10% per un totale di € 1.083,82;
- il SAL n. 2 straordinario, sottoscritto dalla D.L. e dal legale rappresentante della ditta aggiudicataria e il relativo certificato di pagamento n. 2 bis di € 7.361,44 oltre IVA al 10% per un totale di € 8.097,58;
- la Fattura 52/PA del 13/09/2022, assunta al prot. 25952 del 14/09/2022 dell'importo di € 984,84, oltre IVA pari a € 98,48, per un totale di € 1.083,82;
- la Fattura 53/PA del 13/09/2022, assunta al prot. 25943 del 14/09/2022 dell'importo di € 7.361,44, oltre IVA pari a € 736,14, per un totale di € 8.097,58;

Constatata la regolarità contributiva, giusta i seguenti certificati:

⌚ DURC Consorzio Jonico Scarl srl regolare prot. INPS_32230934 del 21/07/2022 con scadenza al 18/11/2022;

⌚ DURC Metalwood srl regolare prot. INAIL_33692737 del 29/06/2022 con scadenza al 27/10/2022;

Considerato, che il RUP, per quanto fin qui esposto, ha proposto con l'anzidetta nota l'approvazione della variante delle somme a disposizione del quadro economico per soddisfare la copertura della spesa di cui all'applicazione del DL50/2022, al netto della precedente compensazione già riconosciuta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, come espressamente indicato dal decreto aiuti, e il pagamento dei certificati straordinari n. 1 e 2 bis relativi rispettivamente ai SAL 1 e 2 straordinari;

Visto il certificato di pagamento n. 1 Straordinario - D.L. 50/2022 - sottoscritto dal RUP e dal quale si evince che si può pagare all'impresa aggiudicataria la RATA N. 1 straordinaria dell'importo di € 984,84 oltre I.V.A. (98,48), pari alla differenza tra l'importo di € 146'846,31 quali lavori e somministrazioni al netto del ribasso e l'importo di € 145.861,47 quale totale delle detrazioni (€ 145'752,04 quale SAL 01 del 27/05/2022 ed 109,43 quale 10% dell'incremento per applicazione art. 26 DL 50/2022);

Visto il certificato di pagamento n. 2 Straordinario - D.L. 50/2022 - sottoscritto dal RUP e dal quale si evince che si può pagare all'impresa aggiudicataria la RATA N. 2 straordinaria dell'importo di € 7.361,44 oltre I.V.A. (€ 736,14), pari alla differenza tra l'importo di € 282'280,58 quali lavori e somministrazioni al netto del ribasso e l'importo di € 273.934,30 quale totale delle detrazioni (€ 273.006,94 quale SAL 02 del 29/07/2022 ed 927,36 quale 10% dell'incremento per applicazione art. 26 DL 50/2022);

Viste:

- la fattura n. 52/PA del 13/9/2022, acclarata al prot. n. 25952 del 14/9/2022, dell'importo complessivo di € 1.083,32, di cui € 984,84 quale imponibile ed € 98,48 per I.V.A., emessa dall'impresa aggiudicataria Consorzio Jonico Scarl srl per il pagamento della prima rata straordinaria relativa al primo SAL straordinario;
- la fattura n. 53/PA del 13/9/2022, acclarata al prot. n. 25943 del 14/9/2022, dell'importo complessivo di € 8.097,58, di cui € 7.361,44 quale imponibile ed € 736,14 per I.V.A., emessa dall'impresa aggiudicataria Consorzio Jonico Scarl srl per il pagamento della seconda rata straordinaria relativa al secondo SAL straordinario;

Dato atto che le fatture oggetto del presente provvedimento risultano emesse dopo l'01/01/2015 e che, ai sensi del D.M. del 23/01/2015, rientrano nelle procedure di scissione dei pagamenti, consistente nel pagamento diretto all'erario dell'I.V.A.;

Considerato che ai sensi dell'art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l'ente alla tenuta del registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali emesse nei propri confronti, si riscontra l'avvenuta registrazione della fatture anzidette al n. 1593 del 16/9/2022 (fattura n.53/PA) e n. 1594 del 16/9/2022 (fattura n.52/PA);

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet dell'amministrazione;

Dato atto che ai fini dell'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina spesa per **€ 9.180,90**;

Dato atto che ai sensi dell'art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa **NON RICORRENTE**;

Dato atto:

- a) della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
- b) della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Previsione 2022/2024;

c) del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per il triennio 2022/2024;

d) del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

e) del Decreto n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022 /2024 e il relativo allegato Piano della Performance - Obiettivi strategici e operativi 2022-24;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 35 de 30/4/2022, e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

- 📁 al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di legge;
- 📁 al rispetto nei procedimenti dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell'art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);
- 📁 all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010 e sull'attestazione di regolarità contributiva, giusta:

- 🕒 DURC Consorzio Jonico Scarl srl regolare prot. INPS_32230934 del 21/07/2022 con scadenza al 18/11/2022 che al presente provvedimento si allega;
- 🕒 DURC Metalwood srl regolare prot. INAIL_33692737 del 29/06/2022 con scadenza al 27/10/2022 che al presente provvedimento si allega;

Prendere atto che:

- è stato attivato, ai fini dell'identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il **C.U.P. H97H18001440001**;
- è stato attivato per i lavori in argomento il **CIG** corrispondente al n. **84829396B6** da riportare obbligatoriamente ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l'ordine cronologico con riguardo all'art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all'art. 1, comma 32, 1^ periodo, della L. 190/12, viene assolto mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3^ periodo della medesima legge, nonché l'art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio dell'anno successivo all'attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l'art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art. 147 del TUEL come

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa....”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa *la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;*

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa....”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa *la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;*

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede “di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

PROPONE

1) **Prendere atto** che per i *"Lavori di manutenzione straordinaria: protezione dai fenomeni di corrosione previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul fiume Arena Mazara del Vallo"*, il R.U.P., Ing. Patrizia Murana, con nota prot. n. 226239 del 16/9/2022, ha proposto:

- l'approvazione della variante delle somme a disposizione del quadro economico per soddisfare la copertura della spesa di cui all'applicazione del DL50/2022, al netto della precedente compensazione già riconosciuta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, come espressamente indicato dal decreto aiuti;
- il pagamento dei certificati straordinari n. 1 e 2 bis relativi rispettivamente ai SAL 1 e 2 straordinari;

2) Approvare la variante delle somme a disposizione secondo il nuovo seguente quadro economico:

A) LAVORI A CORPO

Lavori al lordo del ribasso	1'069'945.78 €	
Costi della sicurezza	99'358.35 €	
Importo totale dei lavori	1'169'304.13 €	1'169'304.13 €
A detrarre ribasso d'asta 27.967% sui lavori		-299'231.74 €
Importo dei lavori ribassati	770'714.04 €	
Costi della sicurezza	99'358.35 €	
Importo totale dei lavori	870'072.39 €	870'072.39 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA al 10% sui lavori e costi di sicurezza	87'007.24 €	
incentivi art. 113	11'000.00 €	
Oneri per conferimento alla pubblica discarica al netto		
del recupero spese da riciclo acciaio	5'000.00 €	
Spese per pareri, collaudi e prove, comprese prove CSA		
e comprensivi di IVA	49'953.40 €	
Compensi professionali progettazione e DL		
(servizio integrato con indagini e prove)	116'354.82 €	
spese pubblicità	3'500.00 €	
Acquisti su fattura e lavori in economia	4'256.33 €	
Imprevisti	1.252,91 €	
Contributo ANAC	350.00 €	
Costo vigilanza 47.000,00 €		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	325.674.70 €	325.674.70 €

Accantonamento per applicazione D.L. 50/2022 al netto della modifica contrattuale già effettuata

Imprevisti al 50% **1.252,91 €**

Economie da ribasso d'asta sull'importo contrattuale 28.078,17 €
29.331,08 € 29.331,08 €

IMPORTO COMPLESSIVO VARIANTE quadro economico 1.225.078,17 €

3) Liquidare in favore dell'impresa aggiudicataria **CONSORZIO JONICO SCARL – corrente in Valverde (CT) - P. IVA 05450940878**, relativamente ai lavori di cui al superiore punto, il complessivo importo di **€ 9.180,90**, di cui **€ 8.346,28 (€7.361,44 + € 984,84)** quale imponibile ed **€ 834,62 (€98,48+ € 736,14)** per I.V.A. da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, che risulta imputata come segue:

Classificazione D.lgs. 118/2011						
Titolo Missione Programma Macro-aggr egato	Codice Piano Finanziario V Livello	Spesa ricorrente o non ricorrente	Capitol o	Descrizione Capitolo	Numero impegno o Sub Impegno (numero impegno Reiscritto se da FPV)	Importo (2022)
2-10-5-2	U.2.02.01.09.012	Non Ricorrente	8675	Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto MIT 49 del 16/02/2018	828/2022	€ 9.180,90

4) Pagare, in favore dell'impresa aggiudicataria Consorzio Jonico Scarl, corrente in Valverde (CT) -Via Maugeri, 12 - P. IVA 05450940878, previo accertamento delle risultanze della verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm. e ii., mediante accreditamento sul c/c bancario riportato in fattura, dichiarato quale conto dedicato, così come indicato all'art. 6 del contratto d'appalto n. 104/2021, registrato on line all'Ag. Delle Entrate di Trapani in data 03/12/2021 -Serie: 1T Numero: 8058, a saldo delle fatture n. 52/PA del 13/9/2022, acclarata al prot. n. 25952 del 14/9/2022 registrata al n. 1594 del 16/9/2022 nell'apposito registro unico delle fatture tenuto dal competente Settore Finanziario e n. 53/PA del 13/9/2022, acclarata al prot. n. 25943 del 14/9/2022 registrata al n.1593 del 16/9/2022 nell'apposito registro unico delle fatture tenuto dal competente Settore Finanziario, il complessivo importo di **€ 9.180,90**, di cui **€ 8.346,28 (€7.361,44 + € 984,84)** quale imponibile ed **€ 834,62 (€98,48+ € 736,14)** per I.V.A al 10% da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014, relativo alle rate n. 1 e n. 2 straordinarie relative rispettivamente al primo e al secondo SAL straordinari.

5) Accertare la somma di **€ 834,62** al Capitolo di spesa n. 910102 "Ritenute per scissione contabile I.V.A. (Split payment)", imputandola come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011			
Debitore	Fattura RUF	Esercizio esigibilità	

			Capitolo	Importo	Titolo Tipologia Categoria	Codice Economico
Consorzio Jonico SRL	Fattura n. 52/PA del 13/9/2022 RUF n.1594 del 16/9/2022 Fattura n. 53/PA del 13/9/2022 RUF n.1593 del 16/9/2022	2022	910102	€ 834,62	9-100-1	E.901.01.02.00 1

6) Emettere reversale d'incasso di € **834,62** quale ammontare dell'I.V.A. determinata sull'imponibile, da versare successivamente direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

7) Dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva giusta:

⌚ DURC Consorzio Jonico Scarl srl regolare prot. INPS_32230934 del 21/07/2022 con scadenza al 18/11/2022 che al presente provvedimento si allega;

⌚ DURC Metalwood srl regolare prot. INAIL_33692737 del 29/06/2022 con scadenza al 27/10/2022 che al presente provvedimento si allega;

8) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà provvedere ad inserire nel fascicolo n. 603/2019 i riscontri finanziari previsti per la rendicontazione della spesa.

9) Dare atto che:

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

10) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Patrizia Murana, per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento e per aggiornare lo stato della BDAP nel M.E.F. entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs.229/2011.

11) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi Gara e contratti" – "Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

12) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SILVANA MORANA
